
časopis Sovak č. 7–8/2023strana 38/246

Samotná soutěž probíhala během prvních dvou dnů výstavy
na volné ploše před výstavní halou 3. Úkolem soutěžních druž-
stev bylo provedení kompletního zřízení 1“ domovní přípojky
pod tlakem na litinovém potrubí dimenze DN 100 a plastovém
potrubí DN 110. Každé družstvo v rámci soutěžního úkolu mu-
selo provést nasazení navrtávacích pasů podle značky potrubí,
montáž domovních šoupátek na navrtávací pasy, navrtávku pod

tlakem přes obě domovní šoupátka, montáž jednotlivých částí
domovních přípojek dle nákresu včetně vodoměrné sestavy,
montáž vodoměrů, natlakování přípojky s následným propla-
chem za vodoměrnou sestavou a montáž tvarovky včetně od-
vzdušňovacího a zavzdušňovacího ventilu.     

Do letošního ročníku se přihlásilo 20 dvoučlenných druž-
stev z 11 vodárenských společností. Během závodu se proti so-
bě postavila vždy dvě dvoučlenná družstva z různých společnos-
tí. Před zahájením každého jednotlivého soutěžního kola byla
dle zásad BOZP soutěžním družstvům zkontrolována způsobi-
lost k práci provedením dechové zkoušky na alkohol. Nezávislí
rozhodčí následně zkontrolovali vybavení soutěžících ochran-
ným oděvem a dalšími ochrannými pomůckami: obuví, přilbou,
rukavicemi, vestou a brýlemi. Všechna soutěžní družstva prošla
v této části na výbornou. Každému družstvu se měřil čas od od-
startování až do okamžiku ukončení práce. Z důvodu objektivity
si spouštělo časomíru každé družstvo samo. 

Po naměření základního času provedl čtyřčlenný tým nezá-
vislých rozhodčích posouzení kvality provedené práce. Hodno-
tili zejména těsnost jednotlivých spojů, rozměry částí přípojky,
provedení či neprovedení proplachu, kolmost odbočky, instalaci
vodoměru a po demontáži navrtávacích pasů na konci soutěžní-
ho dne i správné navrtání a dovrtání otvoru do potrubí. Za jed-
notlivé nedokonalosti a nepřesnosti udělovali dle předem vy -
hlášené směrnice trestné vteřiny. Jen družstvo I. Brněnských
vodáren a kanalizací, a. s. a družstvo II. Vodovodů a kanalizací
Havlíčkův Brod, a. s., zvládlo soutěžní úkol bez trestné penaliza-

17. ročník Vodárenské soutěže zručnosti 2023
Převážně slunečné počasí si užili účastníci a diváci 17. ročníku Vodárenské soutěže zručnosti, kterou vyhlásil i orga-
nizačně zajistil SOVAK ČR. Tato již tradiční soutěž montérů byla součástí doprovodného programu 22. ročníku me-
zinárodní vodohospodářské výstavy VODOVODY–KANALIZACE 2023, která se konala ve dnech 23.–25. 5. 2023 na
výstavišti PVA EXPO PRAHA v Letňanech.

Nejúspěšnější týmy 17. ročníku Vodárenské soutěže zručnosti

Pořadí Soutěžící Společnost Dosažený Trestný čas Celkový čas
základní čas

1. Jan Mareš, Tomáš Grund Severočeská servisní a. s. II. 10:58 0:10 11:08
2. Martin Procházka, Pavel Zvonař ČEVAK a. s., servisní středisko Lipensko 11:06 1:00 12:06
3. Petr Šilc, Radim Sojka Ostravské vodárny a kanalizace a. s. I. 12:43 2:00 14:43
4. Vít Piskač, Jan Jecha Vodovody a kanalizace Havlíčkův Brod, a. s., II. 15:28 0:00 15:28
5. Jan Příhoda, Milan Ulman Šumperská provozní vodohospodářská společnost, a. s. 13:57 2:00 15:57

Sovak 7823  10.08.23  12:06  Stránka 38



strana 39/247časopis Sovak č. 7–8/2023

ce. Jak se ukázalo, právě kvalita provedení v některých přípa-
dech byla rozhodující pro konečné pořadí. 

K podání co nejlepšího výkonu soutěžící povzbuzoval zcela
profesionální výkon Michala Chylíka, moderátora celé soutěže
s dlouholetými zkušenostmi z moderování hokejových zápasů
Komety Brno. Dokázal povzbudit a motivovat soutěžící a záro-
veň probudit v divácích fanouškovského ducha, a tím se posta-
ral o výbornou atmosféru celé soutěže.

Předání medailí, diplomů a cen vítězným družstvům proběh-
lo po skončení soutěže druhý den výstavy na podiu ve vstupní
hale. Stejně jako v minulém ročníku soutěže obdržel i letos každý
člen vítězného družstva poukázku do hobby marketu v hodnotách:
1. místo 6 000 Kč, 2. místo 4 500 Kč a 3. místo 3 000 Kč. Vítězství
vybojovalo družstvo II. ze společnosti Severočeská servisní a. s.,

které startovalo až v úplném závěru soutěže a dosáhlo skvělého
celkového času 11:08 min včetně trestných vteřin. Druhé místo
obsadilo družstvo ČEVAK a. s. z provozního střediska Lipensko
s celkovým časem 12:06 min a třetí místo si vybojovalo druž-
stvo I. Ostravských vodáren a kanalizací a. s. s celkovým časem
rovných 14:43 min. Historicky nejlepší výsledek – celkový čas
8:58 min vytvořený v roce 2017 družstvem ze společnosti 
ČEVAK a. s. – pokořen nebyl, ale je to jistě výzva do dalšího, již
18. ročníku, který se uskuteční v roce 2025. 

Slavnostní vyhlášení výsledků včetně předání broušených
pohárů zástupcům vítězných společností bylo součástí spole-
čenského večera. „Vítězství jsme nečekali. Neměli jsme až tolik

tréninků, nebyl na to čas, o to je to pro nás cennější. Věděli jsme
ale, do čeho jdeme, měli jsme možnosti si to párkrát zkusit,“ řekl
při vyhlašování vítězů Tomáš Grund. Poradit si nechali také od
svých kolegů, kteří se soutěže účastnili v minulých ročnících.
„Dali nám pár dobrých rad a my jsme se jimi snažili řídit. Nako-
nec jsme si to ale ještě upravili po svém, aby nám to šlo lépe pod
ruce. Jsme rádi, že se nám to tak suprově povedlo,“ dodává člen
letošního vítězného týmu. 

Velké díky patří také hlavním sponzorům soutěže, kterými
byly již tradičně společnosti AVK VOD-KA a. s., HAWLE ARMA-
TURY, s. r. o., KAPKA s. r. o., LUNA PLAST, a. s., a SAINT-GOBAIN
PAM CZ s. r. o. Vodárenské společnosti Brněnské vodárny a ka-
nalizace, a. s., Pražské vodovody a kanalizace, a. s., Severočeská
servisní a. s. a Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava
a. s. poskytly nezávislé rozhodčí. 

Gratulujeme vítězům!
Ing. Barbora Škarková
SOVAK ČR, organizační garant soutěže

Pohár přebírají vítězové soutěže Jan Mareš a Tomáš Grund, Se-
veročeská servisní a. s. II.

Pohár za 2. místo si odvezli Martin Procházka a Pavel Zvonař,
ČEVAK a. s., servisní středisko Lipensko

Pohár za 3. místo získali Petr Šilc a Radim Sojka, Ostravské vo-
dárny a kanalizace a. s. I.

Sovak 7823  10.08.23  12:06  Stránka 39




